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概要

発展会計の輸入消費税の機能についてのご説明です。

発展会計では、輸入消費税用の税区分を使用することによって
輸入消費税を認識します。

輸入消費税は８％以降の税区分としまして、
以下の税区分をご使用ください。

事前に科目マスタや税区分マスタの調整も一部必要なため、
次ページ以降をご参照ください。
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発展会計の輸入消費税の運用の流れ
○輸入消費税機能を使用するためのマスタ設定

・税区分の追加
・輸入消費税科目の追加(税抜経理の場合)

↓
○輸入取引発生時の仕訳

↓ 
○消費税集計表や付表へ反映

↓ 
○決算整理仕訳

概要

税抜経理

借方科目 税区分 金額 貸方科目 税区分 金額

仕入高 仕輸課本８ 100 現金 － 108

輸入消費税 仕輸課国８ 6

輸入消費税 仕輸課地８ 2

税込経理
借方科目 税区分 金額 貸方科目 税区分 金額

輸入仕入高 仕輸課本８ 100 現金 － 108

輸入仕入高 仕輸課国８ 6

輸入仕入高 仕輸課地８ 2

税抜経理

借方科目 税区分 金額 貸方科目 税区分 金額

仮受消費税 － 5,000 仮払消費税 － 3,992

輸入消費税 仕輸課国8 6

輸入消費税 仕輸課地8 2

未払消費税 － 1,000

税込経理

借方科目 税区分 金額 貸方科目 税区分 金額

租税公課 対象外 1,008 租税公課 仕輸課国8 6

租税公課 仕輸課地8 2

未払消費税 － 1,000輸入取引以外で発生した
消費税の税区分は対象外
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設定方法（税区分と輸入消費税科目の追加）

税区分マスタ登録
該当する輸入消費税の税区分を 使用する へ移動して下さい。
入力時に輸入消費税の税区分が利用できるようになります。
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設定方法（税区分と輸入消費税科目の追加）

輸入消費税用の科目を追加してください。
輸入消費税用の科目が使用できるようになります。

税抜の場合
・貸借対照表科目に 輸入消費税 を追加
・損益計算書科目に 輸入仕入高 を追加

科目マスタ（BS） 科目マスタ（PL）

税込の場合
・損益計算書科目に 輸入仕入高 を追加

科目マスタ（PL） ※国税と地方税の切り分けとしまして、
以下の方法も可能です。
運用に合わせてご判断ください。

○税区分ごとに科目マスタの作成
・輸入消費税（国税）
・輸入消費税（地方税）
・輸入仕入高（国税）
・輸入仕入高（地方税）

○税区分ごとに補助科目の作成
・輸入消費税－国税

－地方税
・輸入仕入高－国税

－地方税
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入力仕訳例

税抜の場合

輸入仕入取引入力
輸入仕入高（仕輸課本８）￥１００／現金（－）￥１００

輸入消費税入力
輸入消費税（仕輸課国８）￥６ ／現金（－）￥８
輸入消費税（仕輸課地８）￥２

※手数料や税関等の入力方法につきましてはご判断をお願い致します。
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入力仕訳例

税込の場合

輸入仕入取引入力
輸入仕入高（仕輸課本８）￥１００／現金（－）￥１００

輸入消費税入力
輸入消費税（仕輸課国８）￥６ ／現金（－）￥８
輸入消費税（仕輸課地８）￥２

※手数料や税関等の入力方法につきましてはご判断をお願い致します。
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集計と表示内容

輸入消費税の集計について（税区分別科目別消費税集計表）
仕輸課本８ 

仕輸非本８ 

仕輸共本８ 

  

→「税抜金額」に表示 

  

 

 

 

税区分ごとに改ページして科目別に出力（下図帳票イメージ） 

仕輸課国８ 

仕輸非国８ 

仕輸共国８ 

  

→「税額」、「税額（総額）」に表示 

仕輸課地８ 

仕輸非地８ 

仕輸共地８ 

  

→「税額」、「税額（総額）」に表示 

 

通関 輸入仕入高 [仕輸課国８] 100 現金 100

関税通知 輸入消費税 [仕輸課国８] 6 当座預金 8

輸入消費税 [仕輸課地８] 2

（借 方） （貸 方）

例：以下の仕訳を入力 （税抜経理）

プレビューイメージ
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集計と表示内容

輸入消費税の集計について（税区分別消費税集計表）
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輸入消費税の集計について（消費税集計表）
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付表への反映について（消費税申告書）

・中間申告や決算時に未払消費税への振替仕訳を
入力した後は上記青枠に振替金額を入力します。
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繰越時の注意点

年次繰越時に輸入消費税の税区分に残高があった場合は、
以下エラーとなります。
決算整理仕訳にて残額を０にして繰越処理を行ってください。

税区分の残高が残っていたら、年次繰越でチェックしてエラーとする。
国税 仕輸課国８ 仕輸非国８ 仕輸共国８
地方税 仕輸課地８ 仕輸非地８ 仕輸共地８
に残高あり

のコメントを表示。


